
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012600018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 216, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art.
141, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e pelo § 3º
do Art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999 e pela Portaria
430 do Ministério da Educação de 05 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º - Aplicar ao servidor Fernando Mota de Vasconcelos,
Matrícula SIAPE nº 2790040, CPF 674.433.204-00, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, lotado
no Campus Vitória da Conquista, a penalidade de DEMISSÃO pre-
vista no Art. 127, inciso III da Lei nº 8.112/90, por infração ao
disposto no Art. 117, inciso X, combinado com o Art. 132, XIII,
ambos da Lei nº 8.112/90 (Processo Administrativo Disciplinar nº
23278.003923/2015-18).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no
D.O.U. de 14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 93 - Dispensar a servidora PAULA VIVIANE DIAS DE SENA,
Analista de TI, Matrícula SIAPE nº 1853967, da função de chefe do
Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação Substituta, Código
FG-02, Campus Senhor do Bonfim.

N° 94 - Designar a servidora CATIANE EVANGELISTA DA SILVA,
Técnica em TI, Matrícula SIAPE nº 2318059, para exercer a função
de chefe do Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação Subs-
tituta, Código FG-02, Campus Senhor do Bonfim.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO IF BAIANO, no uso de suas competências previstas no
Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do artigo
5º, resolve:

Art. 1º - Nomear, para o assento vago, POLLYANA MARIA
BARBOSA como representante suplente dos discentes do Ensino
Básico, para complementar o mandato no biênio 2017-2019.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 175, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário Oficial da
União em 10/11/2017, considerando o que consta no Processo nº
23351.000060/2018-85: resolve: Art. 1º - DECLARAR VAGO, a
partir de 26/01/2018, o cargo de Assistente de Alunos, código de vaga
nº 960104, ocupado por ANA JULIAN FACCIO, matrícula SIAPE
2168263, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense -
lotado(a) no Campus Concórdia, de acordo com o inciso VIII, do
artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em razão de posse em cargo público
inacumulável. Art. 2º - Considerando que o(a) servidor(a) adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente va-
cância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma
Lei. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Em exercício

CAMPUS VIDEIRA

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de
27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, re-
solve:

Art.1º - DISPENSAR a servidora JOSIANE BONETTI, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1837180, da Função Gratificada de Pregoeira e Chefe do Setor de Com-
pras e Licitações, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES

PORTARIA Nº 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de
27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, re-
solve:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Compras e Con-
tratos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Vi-
deira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 30/01/2017 (DOU de 31/01/2017) CONSIDERANDO o
que estabelece o Decreto nº 7.311/2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010, CONSIDERANDO o constante dos autos do Pro-
cesso 23255.000589/2018-97, resolve:

Nº 50 - Artigo único - Retificar a Portaria nº 1.289/GR, de
28/12/2017, publicada no DOU de 29/12/2017, Seção 2, Página 34,
de forma que:
Onde se lê:

. CARGO CLASSE NOME

. ADMINISTRADOR E Vanessa Bezerra de Macedo

. ADMINISTRADOR E Francisco David Bastos do Nascimen-
to Martins

. ADMINISTRADOR E Ramon Suassuna dos Santos

. ADMINISTRADOR E Clesio Rodrigues de Sousa

. BIBLIOTECÁRIO-DOCUMEN-
TA L I S TA

E Fernanda Bernardo Ferreira

. MÉDICO/ÁREA PSIQUIATRIA E Tony Harrison Oliveira Nascimento

. MÉDICO/ÁREA PSIQUIATRIA E Camila Herculano Soares Rodrigues

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Selma Romana Costa de Albu-
querque

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Gabriel Demétrius Gomes Lopes San-
ta Rosa

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Luzileide Muniz Silva

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Francisco das Chagas Torres de
Oliveira

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Daylson Soares de Lima

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Gisela de Assis Conceição

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Aline da Silva Pereira

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Valdo Sousa da Silva

. TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS

E Jordana Érica Mesquita da Silva
Gomes

. TECNÓLOGO ÁREA/GESTÃO
DE RH

E Fabiano Ribeiro Gomes

. TECNÓLOGO ÁREA/GESTÃO
FINANCEIRA

E Wdo Renan Damasceno

. ASSISTENTE DE LABORATÓ-
RIO

C David Alves de Assis

. ASSISTENTE DE LABORATÓ-
RIO

C Kelyson Caio de Freitas Targino

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C George Assunção Gadelha

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Carliane Mota Araújo

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Joaquim Ferreira Junior

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Luiz Eduardo Façanha de Lima Silva

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Estephany de Morais Almeida

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Julio Cesar Leite da Silva Junior

. AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO

C Thiago Lenilson da Silva Rodrigues

Leia-se:

. CARGO CLASSE NOME CAM-

PUS

CÓDI-

GO VA-

GA

ORIGEM LEGAL

. ADMIN-

ISTRADOR

E Vanessa Bez-

erra de Mace-

do

- - -

. ADMINIS-

TRADOR

E Francisco Da-

vid Bastos do

Nascimento

Ubajara 975655 Posse em outro cargo

inacumulável de Lizy

Manayra Santos

. Martins Oliveira (DOU

11 / 0 5 / 2 0 1 7 )

. ADMIN-

ISTRADOR

E Ramon Suas-

suna dos San-

tos

Iguatu 975718 Lei nº 12.677, de

25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. ADMINIS-

TRA

E Clesio Rodri-

gues de Sousa

Crateús 975656 Posse em outro cargo

inacumulável de Ma-

ria Aparecida Louren-

ço

. DOR Gurguri (DOU

12/01/2017)

. BIBLIOTE-

CÁRIO-

DOCUMEN-

TA L I S TA

E Fernanda

Bernardo Fer-

reira

- - -

. MÉDI-

CO/ÁREA

PSIQUIA-

TRIA

E Tony Harrison

Oliveira

Nascimento

Reitoria 213741 Portaria nº 1.527, de

13/12/2017 (DOU

14/12/2017)

. MÉDI-

CO/ÁREA

PSIQUIA-

TRIA

E Camila Hercu-

lano Soares

Rodrigues

Sobral - -

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Selma Ro-

mana Costa de

Albuquerque

Paracuru 207633 Aposentadoria de

Maria de Fátima

Holanda Lavour

(DOU 13/02/2017)

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Gabriel

Demétrius

Gomes Lopes

Santa Rosa

Baturité 479770 Posse em outro cargo

inacumulável de

Wiron de Araújo

Holanda (DOU

13/07/2016)

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Luzileide Mu-

niz Silva

Baturité 17630 Aposentadoria de

Maria do Socorro

Teles Felix (DOU

27/04/2017)

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Francisco das

Chagas Torres

de Oliveira

Reitoria 985683 Posse em outro cargo

incacumulável de Ed-

uardo de Lima Melo

(DOU 11/07/2017)

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Daylson

Soares de Li-

ma

Ta b -

uleiro do

Norte

569661 Portaria nº 113, de

27/01/2017 (DOU

30/01/2017)

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Gisela de As-

sis Conceição

- - -

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Aline da Silva

Pereira

- - -

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Valdo Sousa

da Silva

- - -

. TÉCNICO

EM ASSUN-

TOS EDU-

CACIONAIS

E Jordana Érica

Mesquita da

Silva Gomes

Umirim 985688 Lei nº 12.677, de

25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TECNÓLO-

GO

ÁREA/GES-

TÃO DE RH

E Fabiano

Ribeiro

Gomes

Umirim 986512 Lei nº 12.677, de

25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TECNÓLO-

GO

ÁREA/GES-

TÃO FINAN-

CEIRA

E Wdo Renan

Damasceno

Boa Vi-

agem

986510 Exoneração de Rafael

Fonseca da Costa

Souza (DOU

02/10/2017)

. ASSIS-

TENTE DE

L A B O R AT Ó -

RIO

C David Alves

de Assis

Camocim 246544 Portaria nº 1.276, de

27/12/2013 (DOU

30/12/2013)


